
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
S. GIOVANI E PARI OPPORTUNITA', CONCILIAZIONE DEI TEMPI E FAMIGLIE E 
CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 67 Torino, 14/02/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

"LINK!  CONNETTIAMO  I  GIOVANI  AL  FUTURO".  AVVISO  PUBBLICO
ANCI  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  DI
EMERSIONE  E  RIATTIVAZIONE  DEI  GIOVANI  NEET.  APPROVAZIONE
PARTECIPAZIONE AL BANDO.

Premesso che:
• l’ANCI in data 8 novembre 2021 ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei

Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, in attuazione dell’
Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata nelle date 29 gennaio 2020 e 05 maggio 2021, per
disciplinare  le  modalità  di  programmazione,  realizzazione,  monitoraggio  e  valutazione  delle
iniziative  destinate  alla  realizzazione  dei  progetti  ed  azioni  rivolte  a  Comuni  e  Città
metropolitane, finanziate con una quota del Fondo per le politiche giovanili 2020 e una quota del
Fondo per le politiche giovanili 2021;

• la Linea E del Programma attuativo del  Fondo per le politiche giovanili  2020-2021, allegato
all’Accordo  stipulato  in  data  8  novembre  2021,  prevede  che  l’ANCI  attivi  interventi  locali

Pag 1 di 5



realizzati  dai  Comuni,  per  selezionare  le  migliori  idee  progettuali  inerenti  la  mappatura,
l’ingaggio e l’attivazione dei NEET con proposte di coinvolgimento dei giovani presenti nelle
realtà coinvolte;

• l’ANCI, in virtù del Piano NEET redatto e reso noto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile Universale, ha rilevato che si tratta di
un  fenomeno  particolarmente  diffuso  su  tutto  il  territorio  nazionale  e  particolarmente
preoccupante;

• l’ANCI intende sperimentare e implementare modelli di intervento atti ad affrontare in maniera
diretta il tema dei NEET - data la complessità e l’importanza dello stesso - selezionando progetti
comunali volti all’inclusione dei giovani NEET nel panorama delle politiche pubbliche;

• l’ANCI, al fine di intercettare, ingaggiare e attivare giovani che non studiano e non lavorano ha
dapprima inteso individuare i Comuni e le Unioni di Comuni, che avevano già posto in essere
progettualità  -  finanziate  dal  Dipartimento  per  le  politiche  giovanili  e  del  Servizio  Civile
Universale e/o da altri Enti - e che avevano sviluppato positivamente un modello di intervento
territoriale  inerente  al  target  dei  NEET  garantendo  loro  uno  specifico  percorso  formativo.
Pertanto,  ha pubblicato in data 23 marzo 2022 apposito Avviso prot.  n. 3/AV/2022 volto alla
presentazione di Manifestazione d’interesse per l’inserimento nell’ apposito ”Elenco dei Comuni
e  delle  Unioni  dei  Comuni  partecipanti  al  percorso  di  formazione  e  accompagnamento  sui
Neet”;

• L’ANCI  ha  pubblicato  in  data  02  gennaio  2023  apposito  Avviso  pubblico  (all.  1)  prot.  n.
17/AV/2023 “Link! Connettiamo i giovani al futuro”, con l’intento di avviare una procedura volta
a supportare i Comuni e le Unioni di Comuni inseriti nell’apposito ”Elenco dei Comuni e delle
Unioni  dei  Comuni  partecipanti  al  percorso  di  formazione  e  accompagnamento  sui  Neet”
nell’attivazione di proposte progettuali  e interventi  volti  a contrastare il  fenomeno dei NEET
attraverso il coinvolgimento diretto della popolazione. Le domande di partecipazione corredate
della documentazione richiesta dovranno essere inviate entro le ore 24.00 del 20 febbraio 2023.

La Città di Torino, Servizio Giovani e Pari Opportunità, Conciliazione dei Tempi e Famiglie e Città
Universitaria,  intende partecipare al  bando presentando una proposta  progettuale  per la linea di
intervento C) che prevede un finanziamento di euro 200.000,00 destinato ai progetti presentati da
Comuni con popolazione uguale o superiore a 70.001 abitanti.

La proposta progettuale prevede tre linee di azione con le seguenti finalità:
1. intercettazione di giovani con modalità integrate, intese come attività di aggancio diretto da

parte di associazioni radicate sui territori ma anche attraverso forme più itineranti e mobili su
quattro ruote e indiretto quali quelle digito-virtuali;

2. Ingaggio e attivazione: accoglienza, presa in carico e colloqui volti a verificare lo stato e la
condizione  individuale  di  ciascuno  dei  giovani,  i  loro  bisogni  ed  esigenze  per  individuare
soluzioni adeguate e soddisfacenti, con modalità partecipata proattiva. Step successivo: rinvio a
servizi  specializzati sull’orientamento e sull’inserimento lavorativo. Connessioni con progetto
benessere psico-fisico per adolescenti.

3. monitoraggio e valutazione: analisi e valutazione del processo di aggancio, prototipazione della
strategia che produce maggiore impatto nella riattivazione dei giovani, rilevazione dei fattori di
successo e insuccesso, studio di fattibilità utile al proseguimento e miglioramento degli interventi
programmati per gli anni successivi e che garantiscono continuità nel processo di intercettazione,
ingaggio e riattivazione dei giovani. 

Considerata  la  rilevanza  e  l'interesse  a  partecipare  al  bando  in  oggetto,  tenuto  conto  che  sarà
presentato un progetto che prevede una richiesta di finanziamento pari a Euro 200.000,00 e che è
previsto un co-finanziamento nella misura del 20% del valore complessivo delle spese previste nel
piano finanziario,  è intenzione della  Città approvare un co-finanziamento di  valore pari  a Euro
40.000,00, corrispondente alla valorizzazione dei costi del personale dipendente in servizio presso il

Pag 2 di 5



Servizio Giovani e Pari Opportunità, Conciliazione dei tempi e famiglie e Città universitaria che
sarà impegnato sul progetto. 

Il punto 3.2, dell’avviso pubblico A.N.C.I. (Soggetti proponenti e partner) prevede che “I Comuni e
le  Unioni  di  Comuni  inserite  nell’Elenco dovranno  presentare  la  loro  proposta  progettuale  in
partenariato con associazioni, in particolare quelle giovanili, e/o enti privati e/o con altri partner
pubblici”. 
Tenuto  conto  dell'indicazione  succitata,  ai  fini  del  raggiungimento  delle  finalità  previste  dal
progetto,  data  la  natura  sperimentale,  insieme  ai  soggetti  partner,  la  Città  procederà  alla
realizzazione delle seguenti linee di azione:

Linea azione 1 - Intercettazione (aggancio e ascolto conoscitivo) sia attraverso attività itineranti nel
territorio e presso sedi fisiche, sia mediante strumenti digitali e di gamification;
Linea azione 2 - Ingaggio e attivazione con attivita’ di approfindimento ed orientamento, funzionali
alle esigenze dei giovani NEET;
Linea azione 3 - Monitoraggio e valutazione delle attivita’ realizzate dal progetto.

E’ prevista inoltre un’attività trasversale di promozione e comunicazione del progetto a cura del
capofila e di tutti i partner sui siti di riferimento e con gli strumenti e canali a loro disposizione. 

La cooperazione e collaborazione con i partner saranno sancite attraverso la sottoscrizione di un
accordo di partenariato che prevede l’impegno a dare piena attuazione alle linee di azione sopra
esposte. Il ruolo della Città è quello di coordinamento e capofila del progetto.

Si  dà  atto  che la  costituzione del  parteneriato  e  la  sua  formalizzazione  saranno di  competenza
dirigenziale.

In coerenza con quanto summenzionato, saranno redatti e allegati alla domanda di partecipazione
(all. 2), la proposta progettuale di dettaglio, lo schema del piano finanziario e lo schema di accordo
di partenariato.

Tenuto  conto  di  quanto  su  esposto,  è  necessario  approvare,  con  il  presente  provvedimento,  la
domanda di  partecipazione  (all.  2),  come richiesto  e  nelle  modalità  previste  al  paragrafo  6.1.5
dall'Avviso  su  citato.  Gli  allegati  n.  1  e  2  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione.

Si dà atto che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di  valutazione
dell’impatto economico e non comporta nuovi oneri di spesa a carico della Città, poiché le nuove
spese legate al progetto, in caso di approvazione, saranno finanziate da A.N.C.I.
Il cofinanziamento del progetto, pari a Euro 40.000,00, sarà garantito attraverso la valorizzazione
delle  ore  lavoro  del  personale  dipendente,  già  in  funzione  presso  il  Servizio  Giovani  e  Pari
Opportunità, Conciliazione dei Tempi e Famiglie e Città Universitaria che sarà impegnato nelle
attività progettuali.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare la partecipazione della Città al bando “Link! Connettiamo i giovani al futuro”;
2. di approvare la domanda di partecipazione (all. 2) secondo le modalità e i termini previsti al

paragrafo 6.1.5 dell'Avviso citato in premessa;
3. di delegare al Dirigente competente la sottoscrizione della proposta progettuale e dei relativi
allegati, piano finanziario e la stipulazione degli accordi di partenariato;
4. di dare atto che il cofinanziamento del progetto, pari a Euro 40.000,00, sarà garantito attraverso
la  valorizzazione  delle  ore  lavoro  del  personale  dipendente,  già  in  funzione  presso  il  Servizio
Giovani e Pari Opportunità, Conciliazione dei Tempi e Famiglie e Città Universitaria, che saranno
dedicate da quest'ultimi alla realizzazione del progetto;
5. di dare atto che, in caso di assegnazione del finanziamento della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, la Giunta proporrà al Consiglio il necessario inserimento dell’intervento nel Documento di
Programmazione e nel Bilancio di Previsione dell’Ente;
6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, dettate dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in
applicazione  della  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128);
7. di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett.  e)
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio;
8. di dichiarare, attesa l’urgenza del termine della scadenza per la presentazione della domanda di
partecipazione all'avviso pubblico in oggetto, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo
Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Roberto Vito Grieco

Pag 4 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-67-2023-All_1-Avviso_LINK!_Connettiamo_i_giovani_al_Futuro___DEF_(3).pdf 

 2. DEL-67-2023-All_2-Allegato_A_Domanda_di_partecipazione_DEF.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-02-14T12:38:22+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-02-14T14:15:33+0100
	ROSA IOVINELLA




